
Radikálně pravicový 
radikalismus v Izraeli

Marek Čejka



◼ Existují rozdíly mezi druhy a intenzitou politického 
násilí v dnešních abrahámovských vírách

◼ Někdy bývá násilí chybně spojováno s 
náboženstvím, přestože má jiný podtext (hlavně 
nacionalismus) 
– radikálové z muslimského světa až do 70. let většinou 

neprováděli teror ve jménu islámu (do 70. let)

– židovští radikálové (Irgun, Lechi) neprováděli před r. 1948 
teror ve jménu judaismu

◼ 20. století – politizace abrahámských náboženství a 
kombinování se západními ideologiemi (různé 
varianty radikálního islamismu, evangelikálního 
křesťanství i jiných forem, náboženský sionismus) 

◼ Diametrální rozdíly mezi počtem stoupenců 
judaismu a ostatních abrahámských náboženství



Židé v diaspoře: častý objekt 
politického násilí a antisemitismu





Zéloti a sikaríové
◼ Židovské skupiny aktivní během židovské války 

(66-70n.l.) a následné římské okupace – viz 
knihy historika Flavia Josefa

◼ Zélóti (řec. „fanatický následník“, heb. kanaim) 
- polit. hnutí po roce 70 n.l. mající za cíl vyvolat 
protiřímské povstání

◼ Sicarii (heb. sikrikim) – lat. "muži s dýkami", 
extremistická odštěpenecká skupina bojující proti 
římské okupaci Judeje, zabíjeli Římany (zpravidla 
veřejně) a židovské kolaboranty a saduceje

◼ V Talmudu jsou skupiny odsuzovány pro slepý 
fanatismus 



Obléhání Masady (72-73 n.l.)



REVIZIONISTICKÝ SIONISMUS
◼ žádal „revizi“ sionismu prosazovaného Ben 

Gurionem a Weizmannem. 

◼ Hlavní představitel Vladimír Žabotinský (1880-

1940)

◼ co nejrychlejší vznik židovského státu, nejlépe 

za pomoci Velké Británie, případně i bez ní. 

◼ Důraz na národ, sílu, soudržnost, odpor k 

levicovým doktrínám, avšak zároveň 

sekularismus

◼ Na levicové sionisty a jejich strany a odbory 

pohlížel jako na „rakovinu na těle sionismu“ 

◼ Koncepce „železné zdi“ vůči Arabům



Radikalismus 
revizionistického sionismu



Britské represe v Palestině.



Politický radikalismus a judaismus 
sa jeho souvislosti s obdobím 

po r. 1948 a 1967
◼ V počátečních fázích Izraele jsou náboženští 

sionisté většinou umírnění

◼ Rovněž ultraortodoxní Židé - charedim - zcela 
odmítají násilí, což jim ale nebrání v pořádání 
nenásilných protestů

◼ Radikalismus souvisí hlavně se sekulární 
revizionistickou pravicí 

◼ K větší radikalizaci dochází po r. 1967 – po 
obsazení dalších částí „Země Izraelské“ dochází k 
vlně náboženského mesianismu



Učení rabínů Kooka staršího 
a mladšího

Avraham Jicchak Kook Cvi Jehuda Kook



Mesianistické hnutí Guš Emunim

rabín Levinger



Židovské podzemí 
(Guš Emunim Underground) 



Rabín Kahane: 
strana Kach





Židovská obranná liga 
(USA, Francie)



Idea „Velkého Izraele“ 
a výstavba osad







Nástupci Kachu:
Kahane Chaj!, Mstitelé zavražděných nemluvňat, 

Výbor pro bezpečí na silnicích, Ejál a další skupiny



1994 – masakr v Hebronu
Baruch Goldstein



Glorifikace Goldsteina radikály



Náboženský radikalismus 
a ezoterika:

Kabalistické kletby v izraelské politice
Hlavně kletba Pulsa di Nura
◼ Zaznamenána v Babylónském Talmudu (5.stol.) 

a v knize Zohar.

Použity proti některým sionistům a izraelským 
politikům 

- Proti lingvistovi Eliezerovi Ben Jehudovi (počátek 
20. stol.)

- Proti Jicchaku Rabinovi (1995)
- Proti Arielu Šaronovi (2005)



Atentát na Jicchaka Rabina 
(1995)



Pulsa di Nura
(v aramejštině: „plamenný bič“)

Avigdor Eskin 
člen Guš Emunim



„Proti Jicchakovi, synu Rosy, 
známému pod jménem Rabin, 

jsme povoláni vyvolat anděla zkázy, aby pozvedl 
svůj meč vůči tomuto zlotřilému lidskému stvoření, 

neboť chce dát Zemi Izrael našim nepřátelům, 
synům Izmaela.“

"Andělé zkázy ho budou bít. Bude zatracen, kdekoli 
půjde. Jeho duše okamžitě opustí jeho tělo... a on 
nebude žít déle, než měsíc. Temná bude jeho cesta 
a anděl Boží jej bude pronásledovat. Pohromy, jím 

prosazované, se nikdy nesmí zrodit, a všechny 
kletby známé z Tóry se proti němu použijí…  …a vy 
můžete dusit jej a strašit jej, a honit se mu hlavou, 

vysušit jeho bohatství a trápit jeho myšlenky, 
a rozptýlit jeho mysl, že bude trvale oslaben do 

okamžiku, než dojde k jeho smrti. Odsuzuji k smrti 
proklínaného Jicchaka. Musí být souzen a 

odsouzen, zatracen!"



Nenávistná kampaň náboženských 
radikálů proti Arielu Šaronovi (2005)



Nejradikálnější osobnosti současné 
izraelské politiky

Baruch Marzel

Michael Ben Ari rabbi Wolpe



Židovský radikalismus              
v populární kultuře



rabín Menachem Froman 
z osady Tekoa



Antisionističtí charedim
Neturej Karta, Eda HaCharedit, ješiva Toldos Aharon, 

Satmarští chasidé a další skupiny



IZRAELSKÁ RADIKÁLNÍ LEVICE



„Bund“ a bundismus 

„Algemejner Jidišer Arbeter Bund 

in Lite, Pojln un Rusland“

https://www.youtube.com/watch?v=u8bFsNyq
vqw



DĚLNICKÝ (LABOURISTICKÝ) 
SIONISMUS

◼ Nejvýraznější politický proud v židovské Palestině

◼ Vybudování samostatné židovské dělnicko-rolnické 

společnosti

◼ Podpora masového přistěhovalectví do Palestiny

◼ Kolektivismus, pokrokářství, antiklerikalismus –

zvláště proti ultraortodoxnímu judaismu (charedim)

◼ Důraz na spolupráci s Brity při budování židovské 

domoviny

◼ Liberální a pravicoví sionisté vnímaní jako třídní 

nepřátelé

◼ Důležité organizace spojené s labouristy: Histadrut, 

Hagana, Palmach

◼ Teoretici: Syrkin, Borochov, Politický vůdce: Ben-

Gurion



Izrael dnes podporuje hlavně politická pravice, 
ve skutečnosti jsou jeho kořeny, zrod a historie až 

do 70. let výrazně levicové


